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Myndigheten för stöd till trossamfund (SST) har fått i uppdrag att 
fortsatt öka kunskapen om säkerhet för moskéer och muslimska 
församlingar och om utsattheten för islamofobi och hatbrott på lokal, 
regional och nationell nivå i relation till dessa verksamheter. 

Uppdraget delredovisades 1 mars 2022 och slutredovisades 1 
december 2022. 

 

 

Diarienummer: 1.3/0324(21) 

Akvareller: ur SST:s handledning för säkerhetsambassadörer, MadeByLen, Borås, 

2021 
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1. Om uppdraget 

Myndigheten för stöd till trossamfund (SST) har fått i uppdrag att öka 

kunskapen om säkerhet för moskéer och muslimska församlingar och om 

utsattheten för islamofobi och hatbrott på lokal, regional och nationell nivå i 

relation till dessa verksamheter.   

 

I uppdraget ingår bland annat att:   

• utifrån respektive länsstyrelses behov bidra med kunskap och stöd på området till 
länsstyrelsernas befintliga arbete,  

• utbilda lokala styrelseledamöter och verksamhetsansvariga i trossamfunden i 
säkerhetsfrågor så att kunskapen kan spridas vidare i församlingarna.  

 
SST ska verka för att alla muslimska inriktningar ska kunna ta del av insatsen och för att både 
kvinnor och män i församlingarna involveras i arbetet. Arbetet ska genomföras på ett sådant sätt 
att relationerna mellan muslimska församlingar, muslimska organisationer, kommuner, 
länsstyrelser och andra berörda myndigheter stärks.   
I genomförandet av uppdraget ska SST samverka med Polismyndigheten, samtliga länsstyrelser 
och andra berörda myndigheter.   

 

 

2. Bakgrund 

Regeringen skriver i uppdragsbeskrivningen att “det finns behov av att fortsätta öka kunskapen 
om säkerhet för moskéer och muslimska församlingar och om utsattheten för islamofobi och 
hatbrott i relation till dessa verksamheter. SST:s arbete på området har hittills resulterat i 
metoder och material som kan användas i det fortsatta arbetet med säkerhet för moskéer och 
muslimska församlingar, ett fortsatt arbete på området kan även komma andra utsatta grupper 
till gagn, t.ex. kristna församlingar”.  

Myndigheten för stöd till trossamfund har tidigare haft i uppdrag att höja kunskap om säkerhet 
i moskéer och muslimska församlingar. Myndigheten har då noterat att det finns fortsatta behov 
av hållbara arbetssätt i frågan. Myndigheten såg ett behov av ökad samverkan mellan 
myndigheter och trossamfund samt ökat engagemang i säkerhetsfrågor från både 
församlingsstyrelser och verksamhetsansvariga. För att tillgodose dessa behov har SST föreslagit 
olika åtgärder, bland annat att skapa en plattform på regional nivå för samverkan mellan 
trossamfund och myndigheter samt utbildningsinsatser för moskéer och muslimska 
församlingar om säkerhetsfrågor.  
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3. Myndighetens organisation för uppdraget 
 

På myndigheten arbetade en projektledare, två handläggare för krisberedskapsfrågor och en 
handläggare för religiösa minoriteter med uppdraget. Myndigheten tog utöver detta in två 
externa metod- och utbildningsutvecklare. 

Projektet har förankrats hos Islamiska samarbetsrådet (ISR) på ett flertal möten med hela rådet 
samt med de enskilda trossamfunden. Medlemmarna i ISR är de muslimska 
statsbidragsberättigade riksorganisationerna:  

 

• FIFS – Förenade Islamiska Föreningar i Sverige 

• BIS – Bosniakiska Islamiska Samfundet  

• SMF – Sveriges Muslimska Förbund  

• IKUS – Islamiska Kulturcenterunionen  

• ISS – Islamska Shiasamfunden  

• IFBS – Islamiska Fatwabyrån i Sverige 
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4. Utförande av uppdrag 

Ur uppdragsbeskrivningen har fyra spår identifierats för utförandet. Dessa ska 

inte ses som isolerade delar, utan som bitar som samverkar och bygger på 

varandra.   

4.1. Del 1: länsstyrelser 

 

Mål: Länsstyrelserna har kunskap om säkerhetsproblem i moskéer och 

muslimska föreningar samt kontakter med och kunskap om alla involverade 

parter. 

Arbetet med länsstyrelser har under regeringsuppdraget fortlöpt med insatser i samband med 
befintliga mötesplatser där flertalet enheter från länsstyrelser funnits representerade. 
Informationsinsatserna om såväl problemkomplex som involverade parter har genomförts och 
har genom att notera efterföljande frågeställningar direkt och efter tid visat effekt. Alla de 
regionala mötesplatserna där regeringsuppdraget avhandlats har dock allvarligt präglats av den 
oro gällande yttrandefrihet och religionsfrihet som kom till uttryck i samband med allmänna 
sammankomster under vintern 2021–2022 och tiden som följde, samt av medial rapportering 
gällande fakta och ryktesspridning om tillämpning av svensk socialtjänsts 
tvångsomhändertagande av barn. 

Konstruktiva diskussioner om kontaktskapande och kunskapshöjande insatser har fått inledas 
med information om, och avhandling av, aktuella händelser. Önskat mål kunskap om 
säkerhetsproblem för moskéer och muslimska föreningar har  inte uppnåtts men processer har 
påbörjats i som kommer att fortsätta efter detta regeringsuppdrags avslut. Vidare har ett ökat 
intresse regionalt för totalförsvarsfrågor bidragit till möjligheter att förmedla kunskap och 
kontakter där nya högre regionala indelningar i civilområden kan ge en överblick över 
trossamfundens arbete och situation. Även här har arbetet präglats av närtida händelser och 
påverkats negativt i utvecklingsskeden, vilket behövt avhjälpas med fördjupad kunskap och 
information.  

Sammantaget har arbetet med regeringsuppdraget inneburit steg i positiv riktning mot önskade 
mål och trots förhållanden under året som påverkat möjligheterna har informations- och 
kunskapsinsatserna gett positiva resultat som kommer att innebära fortsatt arbete efter detta 
regeringsuppdrags avslut.   
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4.2. Del 2: utbildning av församlingar 

 

Mål: Minst 30 församlingar har genomgått myndighetens säkerhetsutbildning.  

Arbetet med församlingar har genomförts genom två processer som byggde på varandra:  

• SST:s utbildning av säkerhetsambassadörer  

• Säkerhetsambassadörer utbildade som processledde sina lokala församlingar i det 
systematiska säkerhetsarbetet  

Myndigheten har arbetat med metoden “train the trainers” som går ut på att utbilda utbildare 
(så kallade säkerhetsambassadörer) som sedan skulle föra vidare sina kunskaper till det egna 
sammanhanget. Varje säkerhetsambassadör skulle genomföra minst en processledning inom sin 
egen församling för att nå ytterligare styrelseledamöter och verksamhetsansvariga i den lokala 
kontexten.   

För att utbilda säkerhetsambassadörerna utvecklade myndigheten en två dagars 
säkerhetsutbildning som anordnades i september 2022. Vid framtagningen av 
utbildningsdelarna har medlemmar i ISR konsulterats för att möta behov som uttrycks. 
Utbildningen har syftat till att ge ökad kunskap och kännedom om vilka trygghets- och 
säkerhetsfrågor som är viktiga för att skapa en trygg moské. Genom utbildningen har 
säkerhetsambassadörerna fått information om hur och 
var trygghets- och säkerhetsarbetet kan utvecklas.  

Myndigheten har utbildat 28 säkerhetsambassadörer från 
26 församlingar och 18 olika kommuner. Målet har varit 
att en genomgången utbildning ska ge 
säkerhetsambassadörerna kunskap att genomföra en 
processledning i moskéer och muslimska organisationer 
som väcker intresse att utveckla det systematiska 
trygghets- och säkerhetsarbetet genom att exempelvis 
boka utbildningar inom olika områden och bygga bättre 
relationer till samverkansparter i kommuner och med 
myndigheter.  

Utbildningen fokuserade på olika säkerhetsfrågor och 
pågick under en helg med övernattning. Fokus låg dag 
ett på teori och dag två på processledning och 
pedagogik.  
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Program för utbildningen: 

Dag 1 

• Brandsäkerhet: Grundläggande brandsäkerhet i lokaler och verksamhet. Ansvar, lagkrav, 
nödvändig utrustning, praktisk användning av släckutrustning, förståelse för hur brand 
uppstår och brandförlopp, risker, förebyggande arbete och rutiner.   

• Säkerhet ur ett trossamfundsperspektiv: Lokal och organisation, erfarenhetsförmedling, 
tips och råd från judisk säkerhetsorganisation. Syftar till förståelse för arbetet och vikten 
av att förebygga.  

• Säkerhet ur ett kommunalt/lokalt perspektiv: Trygghet och säkerhet genom relationer.   

• Hat och hot: Kunskap om arbete i händelser och uttryck av hat och hot. Polisens 
erfarenhet, råd och tips.   

• Risk- och sårbarhetsanalyser och rutiner: Teoretiska och praktiska genomgångar som 
bör göras regelbundet. Material, årsklockor, tips, råd, krav.   

• Pågående dödligt våld, säkerhet i offentlig miljö och försändelser.   

 

Dagen genomfördes i samverkan med MSB, Polisen, Räddningstjänsten och säkerhetsexperter, 
bland annat från en judisk organisation. Utbildningsformen och samverkan som utvecklats med 
MSB och Polisen under de två regeringsuppdragen om att höja kunskapen om säkerhet för 
muslimska församlingar har även väckt intresse hos andra aktörer. Under den första 
utbildningsdagen deltog danska säkerhetspolisen PET i studiesyfte.  

 

Dag 2 

• Att leda en folkbildande process 

• Grupprocesser och ledarskap 

• Genomgång av processhandledningen (säkerhetsambassadörernas stödmaterial och 
underlag för processledningen)  

• Workshop med fokus på processhandledningens metoder och övningar 

 

Efter utbildningen genomfördes en utvärdering som visade att deltagarna var nöjda med 
utbildningen. Sammanlagt betyg för båda dagarna blev 4.8 av 5. Här finns några citat från 
utvärderingen:  
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”Jag har lärt mig mycket nytt som jag tidigare inte tänkt på samma 
sätt. Risken att det sker en incident är relativt hög och därför krävs det 
att man har rätt kunskap om säkerhet och hur man skulle kunna 
utveckla denne. Jag har dels lärt mig om säkerhetsarbete och fått ett 
nytt perspektiv men även hur detta kan stärkas. Att tilldelas andras 
åsikter och tankar har varit av stor betydelse och fått mig att inse att 
det kan och uppstår hatbrott etc” - säkerhetsambassadör 

”Detta är min första säkerhetsutbildning och allt är nytt om processen, 
hur viktiga dessa saker är och hur viktigt det är att förbereda vår 
organisation innan något hände. Tack!” 
 - säkerhetsambassadör 

 

4.2.1. Säkerhetsambassadörer och processledningar  

Ambitionen har varit en jämn könsfördelning av säkerhetsambassadörerna. Målet var att hälften 
av säkerhetsambassadörerna skulle bestå av kvinnor och den andra hälften av män. Den 
slutgiltiga fördelningen mellan könen på säkerhetsambassadörerna var 8 kvinnor och 21 män. I 
syfte att nå upp till en jämn könsfördelning har somliga kvinnor som inte uppnått kraven för att 
bli säkerhetsambassadör fått dispens. Det gäller exempelvis kvinnor som formellt inte har haft 
en ledande position i sin församling, men som har ett inflytande i församlingen samt kapacitet 
att skapa utveckling i församlingen.  

Antal påbörjade processledningar: 24  

 

4.2.2. Rapportering och utvärdering av säkerhetsambassadörer 

Enkäten riktad till säkerhetsambassadörerna har visat att processledningen i de olika 
församlingarna har resulterat i en större säkerhetsmedvetenhet bland församlingens medlemmar 
samt styrelse. En av säkerhetsambassadörerna menar att till följd av processledningen har 
församlingens styrelse tagit säkerhetsarbetet på största allvar samt att det nu är en mycket 
prioriterad fråga hos dem idag. Detta är en del av åtgärderna styrelsen har påbörjat enligt 
säkerhetsambassadören: 

 

“Styrelsen har redan påbörjat med en hel del åtgärder där egna 
medlemmar deltar och tar ansvar kring säkerhetsfrågor. T ex vi har 
parkeringsvakter med gula västar på, som reglerar parkeringen vid 
stora sammankomster. Ordningsvakter med gula västar som tar hand 
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om inre ordning och reda. Lösa föremål tas om hand omgående” 
 - säkerhetsambassadör 

  

De utmaningar som säkerhetsambassadörerna 
har mött har bestått av tidsbrist, bortfall av 
deltagare samt resurser för att åtgärda de 
säkerhetsrisker som uppdagades under 
processledningens gång. En av 
säkerhetsambassadörerna formulerar sin 
församlings utmaningar så här: 

  

“Mindre bra var att deltagarna tyckte 
att de inte hade tillräckligt med tid. 
Det var inte lätt att hitta vem som skall 
ansvara för vad, det mesta av ansvaret 
gick vidare till styrelsen. Några åtgärder 
kräver pengar, de andra att anställa 
personalen” - säkerhetsambassadör 

 

Myndigheten har vid tre tidigare regeringsuppdrag 
använt sig av ett ”train-the-trainer” system och haft 
positiva erfarenheter av denna metod. Ambassadörerna 
var väl förankrade i sina trossamfund, hade stora kontaktnät 
och oftast ett förtroendeuppdrag. Allt detta innebar att de 
hade etablerade kommunikationskanaler och enkelt kunde 
nå ut till ett stort antal personer, samt hade ett förtroende i 
och förståelse för målgruppen. Tack vare ambassadörernas 
språkkunskaper kunde de ofta hålla sina processledningar på 
andra språk än svenska och därmed nå personer som annars kan 
vara svårnådda av myndigheter.  

 

4.2.3. Utvärdering riktad till deltagare 

Utvärderingen av deltagarna som har gått processledningen i sin lokala församling har gett 
positiva utfall. Många deltagare hävdar att processledningen i säkerhet har varit mycket behövlig 
samt att de inte har insett vilka säkerhetsrisker deras församlingslokal har. Några av deltagarna 
nämner följande i sina utvärderingar: 

“Jag började få en annan syn på församlingslokalen och vill gärna se 
förbättrade säkerhetsåtgärder. Jag insåg direkt att lokalen inte 
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uppfyller säkerhetskraven och behöver många säkerhetsåtgärder” - 
deltagare 

Utvärderingen visar även att processledningen lett till faktiska förändringar som gör deltagare 
tryggare i sina församlingslokaler samt att det finns en styrka att vara en grupp som genomgår 
processledningen tillsammans.  

“Tack vare utbildningen har vi gjort förändringar som gör att jag kan 
känna mig mer säker och trygg i vår lokal” - deltagare  

“Det är alltid lättare att bolla idéer när vi är fler, vilket vi också var och 
det kändes bra. Tanken att kunna utsättas för olika risker och faror 
väckte obehagliga känslor” - deltagare  

Antal deltagare som genomgått processledning:  140 

 

4.2.4. Webbinarium 

I utvärderingarna från utbildningshelgen med säkerhetambassadörerna framkom önskemål om 
en återträff och fördjupning senare under processen. Därför beslutade myndigheten att anordna 
ett uppföljande webbinarium i början på december. Huvudmålgrupp är 
säkerhetsambassadörerna men också studieförbunden, som sedan kan stötta församlingar som 
vill hålla fler studiecirklar inom säkerhet. Syftet med webbinariet är dels att ge stöd till de 
församlingar som vill fortsätta och fördjupa sitt säkerhetsarbete efter att ha genomgått en 
säkerhetsprocess med stöd av en ambassadör; dels att ge verktyg till fler nya församlingar att 
påbörja sitt systematiska säkerhetsarbete. 
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4.3. Del 3: samverkan 

 

Mål: Säkerhetsarbetet fortsätter efter avslutat regeringsuppdrag.  

4.3.1. Uppföljning av tidigare regeringsuppdrag 

År 2019 fick myndigheten ett första regeringsuppdrag att höja kunskapen om säkerhet i 
muslimska församlingar och föreningar. Inom ramen för det uppdraget genomfördes 
utbildningar i olika kommuner på plats i moskélokaler, tillsammans med representanter från de 
muslimska trossamfunden, polis och kommun. Bland annat genomfördes utbildningar i Boden 
och Luleå. Under hösten 2021 följdes dessa utbildningar upp. Frågor som diskuterades var hur 
säkerhetsarbetet ser ut idag, och om relationer kvarstår mellan församlingar och myndigheter. 
Uppföljningen resulterade i att en förnyad kontaktyta mellan församling och lokala 
myndigheter etablerades och processer för bättre säkerhet inleddes på många håll. I några fall 
påbörjades arbetet med att ersätta undermåliga lokaler av mer ändamålsenliga och säkra lokaler, 
vilket uppföljningen kunnat visa positiva exempel på. Många upplever dock stora svårigheter 
med att finna lokaler att hyra eller köpa. Kontakterna mellan kommun, polis och trossamfund 
är värdefulla i lokalprocesserna och ger positiva resultat. Uppföljningsarbetet fortsatte även 
under 2022. Kommun, polis och trossamfund informerades om den framtagna handboken, 
vilken också har distribuerats vid möten. 

Fortsatta uppföljningar kommer även att ske framöver genom de uppbyggda kontaktvägar som 
finns mellan SST, trossamfund och andra myndigheter. Utöver de uppföljningar som gjorts 
inom ramen för det förra regeringsuppdraget har även arbete påbörjats med lokala och regionala 
insatser på andra platser i landet. Information om både säkerhetshandboken och genomförda 
utbildningsinsatser har spritts till andra aktörer genom snöbollseffekten. Förfrågningar från 
olika håll och instanser inkommer till SST om både önskan om samverkan, insatser och 
utbildningar. 

 

4.3.2. Trollhättan 

I Trollhättan har kommunen kontakter med muslimska föreningar som tillsammans med 
polisens kontakter utgör en bra grund för ett utvecklat säkerhetsarbete. SST:s tidigare besök i 
kommunen och förra regeringsuppdragets seminarium i Västra Götaland har inneburit en 
önskad satsning från kommun, polis och trossamfund på ökad kunskap om säkerhet. 
Utvecklingsplaner och insatser via regeringsuppdraget togs fram under hösten 2021.  

Under vintern 2021 och våren 2022 har SST besökt muslimska församlingar i Trollhättan för att 
tala om säkerhet och trygghet.  

Tillsammans med Trollhättans stad och polisen i Fyrbodal anordnades i maj en utbildningsdag 
för lokala muslimska representanter med fokus på:  
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• Säkerhet ur ett kommunalt/lokalt perspektiv 

• Säkerhet ur ett trossamfundsperspektiv, med tips och råd från en judisk 
säkerhetsorganisation  

• Grundläggande brandsäkerhet i lokaler och verksamhet 

• Hat och hot, med råd och tips från Polisen 

• Risk, sårbarhetsanalyser och rutiner  

• Pågående dödligt våld, säkerhet i offentlig miljö och försändelser   

 

På utbildningsdagen deltog 30 personer, samtliga från statsbidragsberättigade muslimska 
trossamfund. 

I den förberedande dialogen samt under utbildningen har särskild hänsyn tagits till den lokala 
historiken av antimuslimsk rasism, något som bland annat gav upphov till att en moské brändes 
ned 1993, och till attacken i Kronanskolan 2015. Viss betoning lades därför även på praktiska 
övningar. I utbildningen medverkade, förutom personal från SST och Trollhättans stad, MSB, 
Polisen och representant från en judisk församling. 

I slutet på november anordnade Trollhättans stad en återträff med muslimska representanter. 
Syftet var bland annat att få återkoppling från utbildningen samt få överblick om förbättringar 
som har gjorts och områden där kommunen kan bistå. Ett större perspektiv på säkerhet och 
trygghet utifrån krisberedskap var i fokus för att skapa förutsättningar för långsiktigt och 
hållbart arbete tillsammans med trossamfunden.    

 

4.3.3. Malmö 

Malmö stad har de senaste åren haft ambitionen att hålla en levande relation till civilsamhället 
där trossamfunden ingår. De muslimska organisationerna har en påbörjad kontaktyta och ett 
muslimskt nätverk där flera trossamfund ingår. Regeringsuppdraget gav möjligheter att utveckla 
och förstärka Malmö stads och Polisens relation med de muslimska trossamfunden och under 
2021 inleddes arbetet att, inom ramen för regeringsuppdraget, bistå Malmö stad med 
processtöd, kunskap och seminarietillfällen. På grund av pandemins restriktioner flyttades 
inplanerat arbete tillsammans med de muslimska trossamfunden fram några månader men 
bedöms ändå kunna leverera modeller och arbetssätt för länsövergripande inspiration under 
2022.   
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Yttrandefrihetsseminarium 

I mars 2022 fick Malmö stad och SST anledning att till följd av oro kring aktuella och 
uppmärksammade allmänna sammankomster närmare titta på trygghets- och säkerhetsfrågor i 
anslutning till yttrandefrihet. SST genomförde tillsammans med Malmö stad ett fysiskt och 
digitalt seminarium med fokus på yttrandefrihet och religionsfrihet. Fokus för seminariet var att 
förklara och förtydliga lagstiftning och visa varför både yttrandefriheten och religionsfriheten 
ser ut som de gör. Syftet var också att hantera frågor och oro kring händelseutvecklingen. Målet 
med seminariet var att även visa vägar för hur personer kan göra om de tycker att lagstiftningen 
inte är tillräcklig – det vill säga att på demokratisk och byråkratisk väg uppvakta ”lagstiftaren”. 
Medverkande var bland annat Polisen samt experter på religionsfrihet och konstitutionell rätt. 
Seminariet, som var öppet för alla, gav SST och Malmö stad en möjlighet att samla det lokala 
muslimska civilsamhället i en dialog kring trygghets- och säkerhetsfrågor. Dessa följdes upp 
genom fyra nätverksträffar samt enskilda besök. 

Nätverksträffar 

Under våren och sommaren 2022 genomförde SST, Malmö stad och Polisen fyra nätverksträffar 
med det muslimska civilsamhället i Malmö. Malmö stad och det muslimska civilsamhället har 
under en längre tid uppmärksammat den anti-muslimska rasismen i Malmö och hur den 
negativt påverkar tryggheten och säkerheten i staden. SST identifierade i detta även en 
religionsfrihetsproblematik, och därmed en utmaning för det demokratiska samhället.  

Nätverksträffarna ägde rum i mars, maj och juni samt en sammanfattande träff i september.  
Syftet var att fördjupa kunskapen om den anti-muslimska rasismen och ringa in problem, 
lösningar och samverkansformer. Civilsamhället bjöds in till att formulera problemen.  

Nätverksträffarna ledde till flera olika åtgärder och insatser. En arbetsgrupp tillsattes för att 
anordna ett seminarium med fokus på anti-muslimsk rasism, se längre ned. Därtill har material 
och kunskapsunderlag arbetats fram som ska ligga till underlag för en handlingsplan inom 
kommunen för arbetet mot antimuslimsk rasism och islamofobi.  Den 12 oktober 2022 fattade 
kommunstyrelsen i Malmö ett formellt beslut om att uppdra åt stadskontoret att arbeta fram en 
handlingsplan mot antimuslimsk rasism, som en följd av att denna slags rasism ökar, resultaten 
av satsningen Malmö - trygg och säker digital stad samt dialogträffarna och besöken hos 
föreningarna och församlingarna i Malmö. 

Besök  

Under nätverksträffarna identifierades behov av djupare samtal mellan muslimska församlingar, 
kommun, polis och SST. Därför besöktes 12 församlingar och muslimska 
civilsamhällesorganisationer av nämnda aktörer under augusti och september 2022. Syftet var att 
få en fördjupad lägesbild gällande säkerhet och trygghet kopplat till lokaler och verksamhet. 
Under besöken gjordes även en ansats till att identifiera behov, problemområden, lösningar 
samt det som idag fungerar bra. 
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Inhämtad kunskap har tillförts det underlag som användes i framtagandet av handlingsplanen. 
Därtill har Malmö stad och Polisen fått möjlighet att förbättra dialogen med det muslimska 
civilsamhället, speciellt vad gäller krisberedskap, krisstöd och socialt arbete. 

Seminarium om antimuslimsk rasism och islamofobi 

Som ett ytterligare resultat av nätverksträffarna anordnade Malmö stad tillsammans med en 
referensgrupp ur det muslimska civilsamhället ett heldagsseminarium om antimuslimsk rasism. 
Seminariet genomfördes på europeiska dagen mot islamofobi, den 21 september, där även SST 
deltog. Syftet med seminariet var att dela samt fördjupa kunskapen och förståelsen om 
antimuslimsk rasism och islamofobi för att bättre kunna motverka den.  

Framtida satsningar 

Ambitionen i Malmö stad är att få i gång ett kommunövergripande systematiskt arbete mot den 
allvarlig samhällsutmaningen som antimuslimsk rasism och islamofobi är. Malmö stad vill 
fortsätta att arbeta internt i alla förvaltningar för att motverka och förebygga dessa. SST ser 
Malmö stads arbete som en modell även för andra kommuner för att identifiera problem och 
hitta lösningar för att motverka antimuslimsk rasism och islamofobi och avser därför att även 
fortsättningsvis följa arbetet. 

 

4.3.4. Eskilstuna 

I Eskilstuna kommun finns ett etablerat nätverk för de muslimska trossamfunden och 
kommunen har uttryckt önskemål till SST om hjälp att utveckla säkerhetsarbetet för de 
muslimska föreningarna. Under hösten 2021 genomförde SST en inventering av befintliga 
nätverk och struktur för samverkan, och genomförde därefter en planering tillsammans med 
kommunen för ett lokalt förankrat och lokalt lett arbete över tid med fokus på kunskapshöjande 
insatser om säkerhet.   

I november genomförde SST ett utbildningstillfälle tillsammans med kommun och polis för det 
muslimska nätverket. Fokus var att väcka intresse för och upplysa om grundläggande 
säkerhetsfrågor. Tillsammans med de närvarande föreningarna planerades för fortsättning 
utifrån föreningarnas behov med insatser från lokala aktörer, där SST kan finnas med och stötta 
vid behov.  

 

4.3.5. Myndighetssamverkan 

MSB, Polisen och SST:s arbete inom regeringsuppdraget gällande säkerhet i offentlig miljö, som 
även skulle innefatta trossamfund, har inneburit samverkansmöjligheter och en unik plattform 
för kunskapshöjande åtgärder. Bland annat har handboken “Så här kan ni arbeta med er 
säkerhet – en vägledning för trossamfund” utvecklats. Med SST:s hjälp togs en referensgrupp 
fram med representanter från nio olika trossamfund. Polisen, SST och referensgruppen har 
under arbetets gång lämnat synpunkter och förslag till MSB samt granskat innehåll för att göra 
materialet så relevant och användarvänligt som möjligt.  
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Förutom kunskapsöverföring och synkroniserade satsningar på material genomfördes ett 
gemensamt webbinarium i februari 2022 för att presentera och tillgängliggöra den nya 
handboken om säkerhet för trossamfund. Deltagarnas stora intresse och engagemang under 
webbinariet tydde på omfattande behov av fortsatt arbete inom området. Under året har SST 
både fortsatt att informera om vägledningen, samt distribuerat den. Det har bland annat gjorts 
till Islamiska samarbetsrådet, vid de muslimska riksorganisationers årsmöten samt på årets Brå-
konferens där både kommuner och poliser från olika delar av landet visade ett stort intresse för 
vägledningen och för säkerhetsfrågor för trossamfund.  

Regeringsuppdraget har också fortlöpande redovisats och diskuterats med andra myndigheter på 
Forumträffarna hos Forum för levande historia. Deras arbete med Forumträffarna inom 
uppdraget att samordna regeringens nationella plan mot rasism, liknande former av fientlighet 
och hatbrott har varit en konstruktiv plattform för erfarenhetsutbyte och information. 
Regeringsuppdraget har där fått spridning och intresse och i gengäld har SST fått värdefull 
information och kontakt med andra arbeten som kunnat användas.  

 

4.4. Del 4: material 

 

Mål: Myndigheten för stöd till trossamfund har ett eget material om säkerhet i 

print och på hemsidan.  

SST har tagit fram en processhandledning och en kalender över muslimska högtider. Tanken 
med att ha tagit fram olika material, både digitalt och i print, var bland annat att församlingar 
ska kunna påbörja eller fördjupa sitt säkerhetsarbete på egen hand efter avslutat 
regeringsuppdrag. I stort sett allt material i processhandledningen är religionsneutralt (till 
exempel används ord som ”religiös lokal”, i stället för ”moské”.) På så vis går det att använda 
även av andra trossamfund än de muslimska.  

4.4.1. Processhandledning 

Som underlag till säkerhetsambassadörernas arbete i församlingarna och komplement till SST:s 
säkerhetsutbildning har en processhandledning tagits fram. Processhandledningen stöttar 
säkerhetsambassadören med kunskaper, metoder och workshopunderlag för att ge ökad 
kunskap och kännedom om vilka trygghets- och säkerhetsfrågor som är viktiga för att skapa en 
trygg moské. Processhandledningen har tagits fram och används i relation till Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskaps handbok “Så här kan ni arbeta med er säkerhet – en vägledning 
för trossamfund”.    

Vid framtagningen av processhandledningen har myndigheten haft en referensgrupp som 
bestått av studieförbunden som har muslimska församlingar och trossamfund bland sina 
medlemmar. Detta för att nå ut till fler aktörer och för att materialet ska leva vidare efter 
regeringsuppdraget. SST har även samarbetat med MSB vid framtagningen av materialet.   
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Processhandledningen går att hitta och beställa här:  
https://myndighetensst.se/download/18.1f412e2a182b61faee58e4f3/1667457956690/Handled
ning_Sakerhetsarbete_Web.pdf  

 

4.4.2. Kalender över muslimska högtider 

På grund av återkommande efterfrågan från olika aktörer har SST även börjat att utvidga sin 
interreligiösa kalender med mer information och påbörjat arbetet med de muslimska 
högtiderna. Två aspekter lyfts till varje högtid: fakta och bakgrund om själva högtiden samt 
information om högtidens tillämpning i Sverige (exempelvis huvudorter där högtiden firas, 
antal personer som samlas, osv.) Tanke med detta är att myndigheter ska få en kunskapsbank 
som de kan vända sig till i syfte att öka sina kunskaper om dagar som är särskilt viktiga i många 
människors liv i Sverige samt att vara bättre förberedda för stora folksamlingar och andra 
händelser.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://myndighetensst.se/download/18.1f412e2a182b61faee58e4f3/1667457956690/Handledning_Sakerhetsarbete_Web.pdf
https://myndighetensst.se/download/18.1f412e2a182b61faee58e4f3/1667457956690/Handledning_Sakerhetsarbete_Web.pdf
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4.4.3. SST:s säkerhetshemsida 

Säkerhetshemsidas ena del riktar sig till bland annat kommuner och myndigheter, den andra 
delen till trossamfund och församlingar. Hemsidan fungerar som en interaktiv kunskapsbank 
för alla trossamfund som vill påbörja eller fördjupa sitt säkerhetsarbete och möjliggör att fler 
trossamfund kan arbeta med säkerhetsfrågor även efter avslutat regeringsuppdrag. Baserat på 
processhandledningen kan trossamfunden på ett interaktivt och självständigt sätt arbeta med 
lokala säkerhetsprocesser. 

Denna hemsida går att hitta här: https://www.sstkrishandledning.se/ 

Utdrag ur hemsidan: 

 

 

  

https://www.sstkrishandledning.se/
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5. Slutsatser och rekommendationer 

Lägesbilden har inte förbättrats och utmaningarna för alla parter sedan det 

första regeringsuppdraget om säkerhet har inte blivit färre. Därför kvarstår 

majoriteten av myndighetens slutsatser och rekommendationer som 

formulerades förra året med några mindre justeringar.  

 

5.1. Utmaningar 

 

5.1.1. Lågt säkerhetsmedvetande 

Den generella nivån på säkerhetsmedvetandet är mycket låg i moskéer och församlingar, dock 
med skillnader mellan församlingarna. Skillnader finns mellan de få församlingar som äger sina 
lokaler, i synnerhet de som haft möjlighet att bygga en moské, och de församlingar som hyr eller 
disponerar sina lokaler. Hur länge församling och lokaler varit etablerade, samt ekonomiska 
förutsättningar, ger också upphov till skillnader. Nivån på kunskap om och ansvar för säkerhet 
är i hög grad beroende av tydliggjorda krav på församlingen från kommun och myndigheter. 
Vid bristande kontakt med myndigheter och kommun tenderar kunskap och ansvar att utgöra 
stora utvecklingsområden. Den modell som SST använt i detta regeringsuppdrag har visat sig 
framgångsrikt för att höja säkerhetsmedvetandet i församlingarna, dock från en låg nivå. 

 

5.1.2. Stor mångfald bland församlingar 

Bland församlingarna finns en stor mångfald av kulturer och medlemmars ursprungsländer. 
Vissa församlingar är etablerade i det svenska samhället medan andra befinner sig i en 
etableringsfas. Språkkunskaper och förtrogenhet med det svenska samhället och myndigheter 
kan variera stort från församling till församling.  Detta kan innebära att bristande samhälls- och 
språkkunskaper står i vägen för att etablera en relation till kommunen eller andra myndigheter. 
Därför är det viktigt att myndigheter och kommuner analyserar församlingens förutsättningar 
för att hitta rätt i kommunikation, stöd och åtgärder. Formulerade myndighetskrav kan 
uppfattas och beaktas på olika sätt, beroende på mottagarens kommunikationsförmåga eller 
erfarenheter av myndigheter från andra håll i världen. Kulturella skillnader kan till viss del 
förklara olikheter i säkerhetskunskap och uppfattat ansvar men borde rimligen leda till ökade 
insatser från många håll för att uppnå konsensus i synen på säkerhetsmedvetande. 

 

5.1.3. Kommunikation 

Kommunikationskanalerna kan vara många i en församling. E-post, sms, telefon och chatt-appar 
av olika slag är exempel på variation av kommunikationskanaler som tillsammans med en rad 
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olika språk kan utgöra en utmaning för kommuner och myndigheter när de vill komma i 
kontakt med församlingar. Församlingar som tillhör en riksorganisation kan ofta nås via 
riksorganisationen på rätt språk och via rätt kommunikationskanal för församlingen. För 
myndigheter och kommuner är riksorganisationen en viktig kontakt att etablera. Ett budskap 
från myndigheter som av trossamfund verifieras och understryks på rätt språk blir ett bekräftat 
budskap för många grupper som av olika skäl står utanför den tillit majoriteten i Sverige känner 
till myndigheter. 

 

5.1.4. Behov av samverkan och förtydligad ansvarsfördelning 

En församling kan i sitt säkerhetsarbete stöttas av kommunen, räddningstjänsten, Polisen och 
andra myndigheter, men ett stort eget ansvar finns alltid kvar. Det är viktigt för en församling 
att känna till detta för att på bästa sätt kunna samverka med andra aktörer. På så vis skulle ett 
förtydligande av ansvarsfrågan också ge en ökad förståelse bland offentliga aktörer. Ansvar måste 
leda till handling, att en församling faktiskt påbörjar eller fortsätter ett systematiskt 
säkerhetsarbete. Utan en tydlig ansvarsfördelning försvåras församlingarnas förmåga att göra 
detta.  

 

5.1.5. Länsstyrelser och kommuner 

Vi har fått se en komplex bild av säkerhetsutmaningar utkristalliseras för staten, regioner, 
kommun och trossamfund. För Länsstyrelser och kommuner pågår arbetet med hot och risker i 
ordinarie verksamheter. Dialogpartners och samverkan utanför den egna verksamheten men 
innanför ansvarsområden är dock långt ifrån klara för de flesta i ordinarie verksamhet. 
Kontakter som är upparbetade mellan olika aktörer med klargjorda förväntningar och 
överenskommelser saknas för ofta och arbete återstår med sammanställningar av behov, resurser, 
parter och goda exempel. Det framstår dock klart för alla som vi under regeringsuppdragen mött 
att tydliga behov, inventerade resurser samt upparbetade kontakter behövs för att tillsammans 
möta kriser och hot på alla nivåer. Kommunernas ansvar för alla som bor och vistas i det 
geografiska ansvarsområdet aktualiserar behov som behöver tillgodoses. Länsstyrelsernas 
samordningsmöjligheter vad gäller lägesbilder och kommunikation samt överblick över ett 
större geografiskt område kan ge kommuner och nationell nivå möjliga resurser så att strukturer 
byggs upp för dialog och samverkan. Trossamfundens geografiskt gränsöverskridande 
verksamhet utgör både en utmaning och en god resurs till lokal, regional och nationell nivå. 
Dialog och samverkan behövs mellan många i vardag men särskilt i kris och hotande tillstånd. 
Ett önskat framtidsscenario vore arbeten på bred front med att skapa forum och rutiner för 
dialog och samverkan mellan parterna. Trossamfundens situation men också resurser behöver 
systematiskt följas upp på kommunal, regional och nationell nivå.  

 

5.1.6. Behov av fler aktörer, särskilt kvinnor 

Även inom församlingarna finns ett behov av fler aktörer som engagerar sig i frågor som rör 
säkerhet och trygghet. Trots att det är församlingens styrelse som fattar löpande beslut om 
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verksamheten kan det finnas anställd personal eller volontärer som kan ta ett ansvar i 
församlingens säkerhetsarbete. Även andra volontärer vistas regelbundet i församlingens lokaler 
och skulle kunna utföra åtgärder inom ramen för församlingens säkerhetsarbete. Ju bredare 
inkluderingen av olika personer i säkerhetsarbetet är, desto fler människor kan agera snabbt och 
effektivt vid olyckor, hot och kriser. Det är viktigt att klargöra ansvaret för alla 
verksamhetsutövare om vad som faller på verksamhetsansvariga och vad det ansvar innebär som 
fastighetsägare har.  

Myndigheten har aktivt arbetat mot målet att ha en jämn könsfördelning bland 
ambassadörerna, varför kvinnor har prioriterats i rekryteringsprocessen. Tyvärr har detta mål 
varit svårt att uppnå, vilket dels återspeglar en generell överrepresentation av män i styrelser; 
dels är arbetet med säkerhetsfrågor traditionellt manligt dominerat, vilket kan ha lett till att 
färre kvinnor sökt sig till uppdraget.  

 

5.2. Framtida behov 

 
Myndigheten ser ett stort behov av ett fortsatt arbete med säkerhets- och trygghetsfrågor i 
muslimska församlingar. Dels gäller det praktiska åtgärder, dels ansvarsfördelningen för 
församlingarnas säkerhet. Dessutom krävs ett fortsatt stöd för det stora antal församlingar som 
bara har påbörjat sitt säkerhetsarbete. Myndigheten ser även behov av att inkludera alla 
trossamfund i framtida satsningar, inte enbart de muslimska. Vidare är det av största vikt att 
kontakter och samverkan mellan trossamfund/församlingar, kommuner och myndigheter 
stärks.  

 

5.2.1. Fortsatt samverkan 

Myndigheten har under regeringsuppdragets gång arbetat fram metoder som kan användas för 
samverkan. Det framgångsrika arbete som utvecklades i kommunerna skulle nu behöva 
fortsättas med hjälp av myndigheter, kommuner och trossamfunden själva. Då ytterligare arbete 
krävs för att förmå och förevisa modeller kan nationella och regionala satsningar krävas även en 
tid framöver tills prioriteringen tydligt finns lokalt. Myndigheten ser således fortsatt stort behov 
av ökad samverkan och föreslår fortsatt regeringsuppdrag som fångar upp detta. 

 

5.2.2. Fortsatt utbildning 

Myndigheten har under regeringsuppdraget arbetat fram ett utbildningskoncept som tagits 
emot uteslutande positivt. Det har skapat förutsättningar för fler församlingar att påbörja eller 
fördjupa sitt säkerhets- och trygghetsarbete. Under regeringsuppdraget har det funnits stort 
intresse från fler församlingar att delta i utbildningar än vad myndigheten kunnat tillgodose. 
Under utbildningar finns även goda förutsättningar för att skapa samverkan mellan kommun, 
länsstyrelse, Polisen, övriga myndigheter och trossamfund. Myndigheten ser således fortsatt 
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behov av utbildningar och som en av vägarna till god samverkan, vilket skulle kunna fångas upp 
i ett fortsatt regeringsuppdrag.  

Danska myndigheter har uttryckt intresse för att kopiera modellen till Danmark. Årets övriga 
medverkan i möten och konferenser i Sverige och Europa har rönt stort intresse för 
regeringsuppdragets arbete och framtaget material. 

 

5.2.3. Kunskapsbehov 

Som myndigheten pekade på redan i slutredovisning av förra regeringsuppdrag om att höja 
kunskap om säkerhet i moskéer är kunskapsläget över muslimska trossamfunds utsatthet 
begränsad. Det vi övergripande vet om hot, hat och attacker mot det organiserade muslimska 
församlingslivet i Sverige härrör till stor del från enkäter riktade till muslimska församlingar 
2010, 2014 och 2018.  Jämförs svaren i dessa undersökningar framkommer att andelen 
församlingar som någon gång utsatts för ett fysiskt angrepp har ökat från cirka 30 procent år 
2010 till strax under 60 procent år 2018. 

Givet allvaret i den situation som varit de senaste åren är det av stor vikt att undersökningar 
liknande de som gjordes 2010, 2014 och 2018  också följs upp kontinuerligt under kommande 
år med liknande frågor till de muslimska församlingarna i Sverige. Inom ramen för dessa 
undersökningar kan det vara av värde att också se över vilka församlingar man vänder sig till. I 
de enkäter som gjorts har endast de församlingar som ingår i de statsbidragsberättigade 
muslimska trossamfunden kunnat svara. Inte minst genom den inventering som gjorts inom 
ramen för SST:s förra regeringsuppdrag kan det konstateras att det egentliga antalet muslimska 
församlingar i Sverige är betydligt högre. Detta bör också betänkas i kommande 
undersökningar. 

Kunskapsluckorna berör dock inte enbart de muslimska trossamfundens utsatthet för hat och 
hot samt deras förutsättningar för att kunna utöva sin verksamhet och religionsfrihet, utan även 
trossamfunden i stort. Därför föreslår myndigheten att en kunskapsinhämtning, som både 
innehåller lägesbild men också djupare analyser i dessa frågor, inkluderar alla trossamfund i fall 
av ett nytt regeringsuppdrag.  

 

 

 

 

1 Gardell, M. (2018). Moskéers och muslimska församlingars utsatthet och säkerhet i Sverige 2018, Ahmed, R. 

(2014). Säkerhet och krisberedskap i Sveriges moskéer, Borell, K., och Gerdner, A. (2010). Motstånd och stöd: En 

studie av svenska muslimska församlingar. 
2 Se Gardell, M. (2018). Moskéers och muslimska församlingars utsatthet och säkerhet i Sverige 2018. 
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6. Ekonomisk redovisning 

Se bilaga ”Ekonomisk slutredovisning”.  

 

 

7. Bilagor 

 

• Handledning för cirkelledare i säkerhetsarbete 

• Vägledning – så kan ni arbeta med er säkerhet  

• Bli säkerhetsambassadör! 

• Inbjudan digitalt seminarium MSB-vägledning 

• Inbjudan yttrandefrihetsseminariet Malmö 

• Inbjudan nätverksträffar Malmö 

• Inbjudan islamofobiseminarium Malmö 

• Inbjudan Trollhättan utbildning 
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Handledning för cirkelledare i säkerhetsarbete 
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Vägledning – så kan ni arbeta med er säkerhet 
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Bli säkerhetsambassadör! 
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Inbjudningar till olika seminarier och nätverksträffar  
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Inbjudningar till olika seminarier och nätverksträffar  
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Inbjudningar till olika seminarier och nätverksträffar  
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